
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

29-10-2010 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 47 53

Art. 5

Nessun compenso a carico del bilancio regionale è
dovuto ai componenti sopra indicati per la partecipazione
alle attività del gruppo di lavoro HTA; le spese inerenti i
rimborsi di missione restano a carico delle amministrazio-
ni di rispettiva appartenenza.

Il presente decreto verrà inviato alla Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana per la sua pubblicazione e sarà
inserito nel sito internet della Regione siciliana,
Assessorato della salute.

Palermo, 29 settembre 2010.

GUIZZARDI

(2010.40.2720)102

DECRETO 1 ottobre 2010.

Approvazione dell’atto aziendale dell’Azienda sanitaria
provinciale di Ragusa.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del

servizio sanitario nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 sul

riordino della disciplina in materia sanitaria a norma del-
l’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive
modifiche ed integrazioni ed, in particolare, il comma 1
bis dell’art. 3, ai sensi del quale l’organizzazione ed il fun-
zionamento delle aziende sanitarie sono disciplinati con
atto aziendale di diritto privato, nel rispetto dei principi e
dei criteri previsti da disposizioni regionali;

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30
“Norme in tema di programmazione sanitaria e di riorga-
nizzazione territoriale delle unità sanitarie locali” nonché
il D.P. reg. 11 maggio 2000 “Piano sanitario regionale
2000/2002”, per quanto ancora applicabili;

Visto l’art. 15 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 25,
che ha apportato modifiche all’art. 7, comma 7, lett. b),
della legge regionale n. 30/1993 concernente l’istituzione
del servizio di psicologia nelle aziende unità sanitarie
locali;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, recante norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche;

Preso atto che in data 31 luglio 2007 è stato sottoscrit-
to tra il Ministro della salute, il Ministro dell’economia e
delle finanze ed il Presidente della Regione siciliana l’ac-
cordo attuativo del Piano di rientro, di riorganizzazione,
di riqualificazione e di individuazione degli interventi per
il perseguimento del riequilibrio economico del servizio
sanitario regionale ai sensi dall’art. 1, comma 180, della
legge 30 dicembre 2004, n. 311;

Rilevato che il predetto accordo, unitamente al Piano
di rientro, è stato approvato dalla Giunta regionale con
delibera n. 312 dell’1 agosto 2007 e reso noto con decreto
6 agosto 2007, n. 1657;

Preso atto che, a seguito della sopra citata delibera n.
312 dell’1 agosto 2007, l’Assessore regionale per la sanità è
stato incaricato di dare esecuzione all’accordo ed al relati-
vo Piano di rientro;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per
il riordino del servizio sanitario regionale” che, all’art. 8,
ha previsto l’istituzione delle aziende sanitarie provinciali

(A.S.P.) nel numero massimo di nove e delle aziende ospe-
daliere (A.O.) di riferimento regionale nel numero massi-
mo di tre ivi identificate unitamente ai rispettivi ambiti
territoriali di riferimento ed alla loro corrispondenza con
le aziende contestualmente soppresse, congiuntamente
alle aziende ospedaliere di rilievo nazionale e di alta spe-
cializzazione (A.R.N.A.S.) ed alle aziende ospedaliere uni-
versitarie;

Visto, in particolare l’art. 9, commi 3 e 4, della predet-
ta legge regionale n. 5/09, ai sensi dei quali l’organizzazio-
ne ed il funzionamento delle aziende del servizio sanitario
regionale sono disciplinati con atto aziendale di diritto
privato adottato dal direttore generale, da emanarsi sulla
base degli indirizzi forniti dall’Assessore regionale per la
salute;

Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

Vista l’intesa Stato-Regioni del 3 dicembre 2009, con-
cernente il nuovo Patto per la salute per il triennio
2010/2012;

Vista la legge regionale 15 febbraio 2010, n. 1, recante
istituzione delle unità operative delle professioni sanitarie
e del servizio sociale;

Visto il decreto n. 1133/09 del 12 giugno 2009
“Approvazione degli atti deliberativi dei direttori generali
delle aziende unità sanitarie locali, delle aziende ospeda-
liere, delle aziende ospedaliere universitarie e IRCSS pub-
blico della Regione, con l’adozione delle misure correttive,
in esecuzione del Piano regionale di riorganizzazione
della rete delle strutture pubbliche di diagnostica di labo-
ratorio” di cui al decreto n. 62/09 del 16 gennaio 2009;

Visto il decreto n. 1150/09 del 15 giugno 2009
“Indirizzi e criteri per il riordino, la rifunzionalizzazione e
la riconversione della rete ospedaliera e territoriale regio-
nale. Procedure e modalità di controllo gestionale”;

Visto il decreto n. 723 del 10 marzo 2010, recante
“Linee guida sulla riorganizzazione dell’attività territoria-
le (PTA – cure primarie – gestione integrata – day service
territoriale) di cui all’art. 12, comma 8, della legge regio-
nale n. 5/09”;

Visto il decreto n. 736 del 12 marzo 2010, con il quale
è stato approvato l’allegato documento “Linee guida per
l’adozione dell’atto aziendale”;

Vista la nota assessoriale n. A.I. 3/2137 del 12 marzo
2010, con la quale si è provveduto a trasmettere le predet-
te linee guida alle aziende sanitarie della Regione siciliana
e la successiva nota di chiarimenti n. A.I. 3/3743 del 3
maggio 2010;

Visto il decreto n. 1141 del 28 aprile 2010, avente ad
oggetto “Piano regionale sangue e plasma per il triennio
2010/2012 - riassetto e rifunzionalizzazione della rete tra-
sfusionale”;

Vista la circolare assessoriale n. 1269 del 10 maggio
2010, con la quale sono state diramate linee guida per l’or-
ganizzazione dell’area della tutela della salute e della sicu-
rezza nei luoghi di lavoro nell’ambito del dipartimento di
prevenzione delle aziende sanitarie provinciali;

Visto il decreto n. 1376/10 del 25 maggio 2010 di
approvazione del piano di riordino dei posti letto
dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa;

Vista la deliberazione n. 1039 del 14 maggio 2010, con
la quale il direttore generale dell’Azienda sanitaria provin-
ciale di Ragusa, previo confronto con le organizzazioni
sindacali, ha trasmesso l’atto aziendale ai fini dell’appro-



�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�


�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�


�
�
	
�




�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�


�
	
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�


�
�
�
�
�
�
�
�
�

54 29-10-2010 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 47

vazione da parte dell’Assessorato regionale della salute ai
sensi dell’art. 16 della legge regionale n. 5/09;

Considerato che, ai sensi dell’art. 16 della citata legge
regionale n. 5/09, l’atto aziendale è soggetto al controllo
dell’Assessorato e che il controllo concerne esclusivamen-
te la verifica della sua conformità alla programmazione
sanitaria nazionale e regionale;

Vista la nota n. 28665 del 10 settembre 2010, con la
quale il dipartimento regionale per la pianificazione stra-
tegica ha rappresentato che in sede di controllo dell’atto
aziendale, previsto dal citato art. 16 della legge regionale
n. 5/09, sono stati chiesti alla predetta azienda integrazio-
ni e chiarimenti e che il direttore generale della stessa, con
prot. n. 3371/DG del 18 agosto 2010, integrata dalla suc-
cessiva nota prot. n. 28815 del 3 settembre, ha formalizza-
to le integrazioni ed i chiarimenti di cui alla nota assesso-
riale n. 9773 del 18 giugno 2010, adeguandosi parzialmen-
te alle prescrizioni assessoriali;

Vista la nota assessoriale prot. n. 29992 del 15 settem-
bre 2010, con la quale è stato trasmesso alla Giunta regio-
nale, ai fini dell’acquisizione del parere vincolante ai sensi
dell’art. 4 del D.P. Reg. n. 70/79, l’atto aziendale rimodula-
to sulla base delle indicazioni assessoriali, unitamente al
verbale di confronto con le organizzazioni sindacali, non-
ché alla corrispondenza intrattenuta dall’Assessorato con
l’Azienda sanitaria;

Considerato che con la predetta nota assessoriale è
stato chiesto alla Giunta regionale di esprimere sull'atto
aziendale dell’ASP di Ragusa parere positivo, a condizione
che, già in sede di definizione dell’atto aziendale, la stessa
azienda proceda, alla luce delle indicazioni di cui alla cita-
ta nota dipartimentale n. 9507 del 17 giugno 2010, ad
accorpare – secondo le previsioni di cui al decreto n. 1150
del 15 giugno 2009 – le UU.OO.CC. di radiologia, aneste-
sia e rianimazione e patologia clinica, insistenti, nell’am-
bito dello stesso distretto ospedaliero RG2, negli stabili-
menti di Modica e di Vittoria, nonché a trasformare in
struttura semplice la U.O.C. di medicina dello sport previ-
sta all’interno del dipartimento di prevenzione;

Vista la deliberazione n. 328 del 21 settembre 2010,
con la quale la Giunta regionale, ai sensi del citato art. 4
del D.P. reg. n. 70/79, ha espresso parere favorevole sull’at-
to aziendale dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa
nel testo modificato a seguito delle indicazioni assessoria-
li ed alle condizioni di cui alla proposta formulata con la
summenzionata nota assessoriale prot. n. 29992/2010;

Ritenuto, pertanto, di dovere approvare l’atto azienda-
le dell’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa nel testo
modificato a seguito delle indicazioni assessoriali ed alle
condizioni di cui alla delibera della Giunta regionale n.
328/2010;

Decreta:

Art. 1
Ai sensi dell’art.16 della legge regionale 14 aprile 2009,

n. 5 ed alla luce del parere vincolante espresso dalla
Giunta regionale con la deliberazione n. 328 del 21 set-
tembre 2010, l’atto aziendale dell’Azienda sanitaria pro-
vinciale di Ragusa è approvato nel testo modificato a
seguito delle indicazioni assessoriali richiamate in pre-
messa ed alle condizioni di cui alla stessa delibera della
Giunta regionale.

Art. 2
È fatto obbligo all’Azienda sanitaria provinciale di

provvedere, con nuovo atto deliberativo, alla definitiva

adozione dell’atto aziendale di cui al precedente art. 1, in
conformità alle indicazioni ed alle condizioni richiamate
in premessa, condivise dalla Giunta regionale.

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta

Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 1 ottobre 2010.

RUSSO

(2010.40.2778)102

DECRETO 13 ottobre 2010.

Elenco aggiornato degli idonei alla nomina a direttore
sanitario delle aziende del servizio sanitario della Regione
siciliana.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, recante

“Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione sicilia-
na”;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante
“Istituzione del servizio sanitario nazionale” e successive
modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502,
“Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma del-
l’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive
modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 “Norma
in tema di programmazione sanitaria e riorganizzazione
delle unità sanitarie locali” e successive modifiche ed inte-
grazioni, per quanto ancora applicabile;

Visto il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 “Regolamento
recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla
direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per
l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del
ruolo sanitario del servizio sanitario nazionale”;

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per
il riordino del servizio sanitario regionale”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 352 del
23 dicembre 2008, con la quale sono stati istituiti gli elen-
chi permanenti degli aventi titolo alla nomina a direttore
generale, a direttore amministrativo e a direttore sanitario
delle aziende unità sanitarie locali, ospedaliere ed ospeda-
liero/universitarie della Regione siciliana;

Visti gli avvisi, approvati con decreto 5 maggio 2009,
per la formazione degli elenchi permanenti ad aggiorna-
mento periodico degli idonei alla nomina a direttore
amministrativo e degli idonei alla nomina a direttore sani-
tario delle aziende del servizio sanitario della Regione sici-
liana;

Visto l’avviso, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 8 del 19 febbraio 2010, per l’aggiorna-
mento degli elenchi degli idonei alla nomina a direttore
amministrativo ed a direttore sanitario delle aziende sani-
tarie della Regione siciliana, approvati rispettivamente con
decreto n. 1760/09 del 31 agosto 2009 e con decreto n.
1761/09 di pari data e loro successive modifiche ed integra-
zioni;

Preso atto che sono pervenute mediante modalità on
line, con collegamento al sito web individuato nell’avviso
ed entro il termine dallo stesso previsto, n. 75 istanze per


